

Printed Pages- 4

| 2 |

Explain the preamble of the constitution. "The Preamble of the constitution is the integral part of the constitution". Explain.

2. भारतीय संविधान में उल्लेखित नागरिकता के नियमों की संक्षिप्त विवेचना कीजिये।

Describe briefly the rules relating to citizenship under Indian Constitution.

3. 'वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता से क्या तात्पर्य है? इस स्वतंत्रता पर लगाये जा सकने वाले प्रतिबंधों की विवेचना कीजिये।

What is meant by 'Freedom of Speech and Expression'? Explain the restrictions that can be imposed on this freedom.

4. इस कथन को सिद्ध कीजिये कि भारत एक धर्मनिरपेक्ष राज्य है। संविधान द्वारा धार्मिक स्वतंत्रता को सुरक्षा की क्या व्यवस्था है?

Substantiate the statement that India is a secular state. How does the constitution safeguard religious freedom?

5. राज्य के नीति निर्देशक तत्वों के स्रोतों एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिये। राज्य के नीति निर्देशक तत्वों एवं मौखिक अधिकारों के मध्य मात्रबंधों का वर्णन कीजिये।

## D-5032

**LL. B. (First Semester) Examination, Feb. 2019**

### CONSTITUTIONAL LAW of INDIA-I

*Paper : Second*

*Time Allowed : Three hours*

*Maximum Marks : 80*

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। छठा-ब से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note :** Attempt any five questions. One question from Section B is compulsory. All questions carry equal marks.

छठा-ब

#### Section-A

1. संविधान की प्रस्तावना समझाइये। "संविधान की प्रस्तावना संविधान का आंतरिक भाग है।" व्याख्या कीजिये।

**D-5032**

Discuss the sources and aims of the directive principles of state policy. Describe the relation between directive principles of state policy and fundamental rights.

6. भारत के प्रधानमंत्री की वास्तविक स्थिति की विवेचना कीजिये।  
मंत्रीपरिषद के साथ इसके सम्बंध को समझाइये।

Discuss the real position of Prime Minister of India. Explain its relation with the council of ministers.

7. संघ राज्य क्षेत्र के प्रशासन सम्बंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिये। संघ राज्य क्षेत्र के प्रशासक के अध्यादेश पारित करने की क्या शक्तियाँ हैं ?  
समझाइये। <http://www.rdvvonline.com>

Describe in detail the provisions of the constitution regarding the administration of union territories. What are the powers of administrator of an union territory to promulgate ordinance?

8. भारतीय संविधान के उपबंधों के अन्तर्गत संघीयता के मर्गदर्शक कानून के सम्बंध में प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

Describe the provisions as to institution and functions of Panchayats under the Constitution of India.

9. चितामन राऊ बनाम म.प्र. राज्य ए.आई.आर. 1951 सु. को. 21 के प्रकरण के बाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

State the facts and principles of law laid down in the case of Chintaman Rao Vs. State of M.P. AIR 1951 S.C. 21.

10. मिनर्वा मिल्स लिमिटेड बनाम भारत संघ, ए.आई.आर. 1980 एस.सी. 1789 के प्रकरण के बाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

State the facts and principles of law laid down in the case of Minerva Mills Vs. Union of India, AIR 1980 SC 1789.